yüzyıllarda gelişerek 1868’de kaza
merkezi haline gelen, 26 km kuzeydoğusundaki Yarengüme’ye bırakmıştır. 1868 yılından 1895 yılına kadar
idarî bakımdan köy statüsünde bulunan Kale Tavas’ın nahiye merkezi olması 1892’lerde konuşulmaya
başlanmış ve nihayet bu yönde Denizli Mutasarrıflığı’nın Aydın Vilayeti’ne gönderdiği 29 Haziran 1308 (11
Temmuz 1892) tarihli tahriratla başlayan süreç 14 Şevval 1312/28 Mart 1311 (10 Nisan 1895) tarihli İrade ile
tamamlanmıştır. İşte bu çalışma, Kale Tavas’ın nahiye merkezi olması sürecini ele almaktadır.

However, Kale Tavas left its location to
Yarengüme which was 26 km northeast of it and became a county settlement in 1868 developing in 17th
and 18th centuries. It was started to be talked about in 1892s that Kale Tavas, a village in administrative
respect from 1868 to 1895, became a sub district and the period started with the correspondence dated
June 29, 1308 (July 11, 1892) - Denizli Mutasarrıflığı eventually sent to Aydın in this respect - was completed
with behest dated Shawwal 14, 1312/March 28, 1311 (April 10, 1895). This study deals with the period of
Kale Tavas’ being a sub district.

Nihayet Padişahın
iradesiyle nahiyenin teşkili resmiyet kazanmış
olurdu (53. madde).

1892 yılında, Kale’nin stratejik konumu, tarihî
potansiyeli, nüfusu ve ekonomik boyutu ile
bir nahiye merkezi olması gerektiği halk ve
yöneticiler arasında yüksek sesle konuşulmaya
başlanmıştır. Bu bakımdan, Denizli
Mutasarrıflığı’nın 29 Haziran 1308 (11 Temmuz
1892) tarihinde “Tavas Kazasına merbût Kal‘a-i
Tavas kasabasının nahiye teşkili halinde ahâli-i
mahalliye tarafından ta‘ahhüd edilen müdir
mesârifinden başka Tahrirât Kâtibi istihdâmı
ve Jandarma ilâvesi gibi ma‘âşâtı livânın
mukannenât-ı hazıresini tezyîd edecek mesârif
içün bir gûne karşılık

Bölge halkı, başlangıçta söz konusu
giderin karşılanması için taahhüde bulunmuşsa
da, daha sonra yapılan incelemelerde “ahâli-i
mahalliye”nin “mesârifât-ı dâ’ime-i mezkûreyi
vermeye kudretyâb olmayacaklarından
mesârifât-ı vâkı‘ânın sâye-i kudretvâye-i hazret-i
padişâhîde kâmilen hazine-i celileden tesviyesi”
teklif edilmiştir. Kaynak temini konusunda
Aydın Vilayeti’nin Dâhiliye Nezareti’ne
gönderdiği 4 Mayıs 1309 (16 Mayıs 1893)

tarihli üst yazıda (BOA., ŞD., 1312: 1390/20),5
nahiyenin teşkiliyle ortaya çıkacak masrafın,
hazinece karşılanması mümkün değilse,
vilayet dâhilindeki diğer liva kazalarına bağlı
olan nahiyelerden doğrudan doğruya tabi
bulunduğu kazadan idaresi mümkün olan
bir nahiyenin ilgasıyla, masraflarına karşılık
gösterilen meblağın Kale Tavas nahiyesinin
teşkilat giderleri için düşünülebileceği, ancak
vilayet dâhilindeki nahiyelerden hiç birinin
bulunduğu konum itibariyle buna uygun
olmadığı belirtilmiştir. Bu nedenle teşkil
edilecek olan Kale Tavas nahiyesinin “emsâline
tevfikan yeniden tahsisiyle teşkili esbâbının
istihsâline müsa‘âde” buyrulması Dâhiliye
Nezareti’ne arz edilmiştir.

Kale Tavas nahiyesinin teşkiliyle, burada
görev yapacak olanların alacakları maaş ve
masrafları miktarının ne olduğunu sonradan
tespit etmek mümkündür. Aydın Vilayeti’nin
23 Ağustos 1309 (4 Eylül 1893) tarihli
tahriratına göre, Nahiye Müdürü’nün maaşı
500, Tahrirat Kâtibi’nin maaşı ise 150 kuruş
idi. Ayrıca, kırtasiye giderleri için de 20 kuruş
ayrılacaktı. Bu arada asayiş için nahiyeye
ayrılacak olan jandarma ve tahsildarın yeniden
tayin ve maaşının açıktan tahsisi mümkün
olmadığından mevcuduyla idare edilmesi
gerekli görülmüştür.

Kale Tavas’ın nahiye merkezi haline gelişi
sırasında, gerek nahiye merkezinin, gerekse
nahiye sınırları içine alınan köylerin nüfusuna
ilişkin toplanan veriler, bölgenin nüfus
yoğunluğunu tespit etme imkânı vermektedir.
Nahiyenin nüfusuna dair en sağlıklı bilgiyi
Kaza Nüfus Müdürü, Tahrirat Kâtibi ve Vergi
Kâtibi’nin imzasıyla hazırlanan 23 Ağustos 1309
(4 Eylül 1893) tarihli defterden (BOA., İ.DH.,
1312: 1321/1312; Bkz: Ek 6) edinmekteyiz. Bu
defterde nüfus verileri “zükûr (erkek)” ve “inâs

5 Aydın vilayetinin Dâhiliye Nezareti’ne gönderdiği
4 Mayıs 1309 (16 Mayıs 183) tarihli bu yazısı,
buradan Sadaret’e 14 Zi’l-ka‘de 1310/18 Mayıs
1309 (30 Mayıs 1893) tarihinde yazılmıştır.

Genellikle nüfus artış/
düşüş oranının, hane sayısındaki artış/düşüşe
paralel seyrettiği gözlenmiştir.

Kale’nin nahiye olmasında, bölgenin nüfus
yoğunluğu önemli bir etken olmakla beraber,
yukarıda bahsi geçen mazbataya atfen
değindiğimiz gibi, köylerin kaza merkezine
uzaklıkları da belirleyici bir etken olmuştur.
Kaza idaresince, hazırlanan 23 Ağustos
1309 (4 Eylül 1893) tarihli cetvelde nahiyeye
bağlanan köylerin kaza ve nahiye merkezine
uzaklıklarını ayrı ayrı görmek mümkündür.
Ek 3’de verilen cetvele bakıldığında köyleri
birbirine uzaklıkları satır ve sütun olarak
karşılaştırıldığında farklılıkların görüldüğü
gözden kaçmamaktadır.1 Örneğin, cetvelde
Yarengüme-Kesre arasındaki mesafe 10

EK6: Kale Tavas ve köylerinin vergi ve nüfusunu gösteren 13 Ağustos 1309 (25 Ağustos 1893)
tarihli defterin ilk sayfası (BOA., İ.DH., 1321/1312 L.9, 14 L. 1312).

Kale Tavas’ın Nahiye Merkezi Haline Gelişi (1895)